
diário oficial Nº 34.923   15Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 286/2022-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/388041, 31.03.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Elielson 
Oliveira de Sousa, Id. Funcional nº 57211573/3, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura, a viajarem para Eldorado dos Carajás/
PA no período de 06 a 08.04.2022, para realizarem visita técnica prévia 
de reprogramação de convênio nº 020/2019 no referido município, o qual 
será conduzido pelo servidor Sebastião da Silva Corrêa, Id. Funcional nº 
28509/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operação e Segurança, todos 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, confor-
me solicitações de diárias/.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 781080

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DESAFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 34.894
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE DESAFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL, PU-
BLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.894, DE 16.03.2022.
ONDE SE LÊ: LOCALIZADO NA TRAVESSA FRUTUOSO GUIMARÃES, Nº 90.
LEIA-SE: LOCALIZADO NA RUA QUINZE DE NOVEMBRO, Nº 78.

Protocolo: 781479

PORTARIA Nº 92, DE 5 DE ABRIL DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2275, de 05/04/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 92, DE 5 DE ABRIL DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
DETRAN

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.179.400,00 1.179.400,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) DETRAN
 0661 0,00 0,00 0,00 1.179.400,00 1.179.400,00

SEAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 8.829,60 8.829,60

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 8.829,60 8.829,60
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 1.985.000,00 1.985.000,00

Outras Despesas

 0101 0,00 0,00 0,00 1.985.000,00 1.985.000,00

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0301 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 172.043,88 172.043,88

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 0,00 46.180,00 46.180,00
 0306 0,00 0,00 0,00 57.466,06 57.466,06
 7306 0,00 0,00 0,00 68.397,82 68.397,82

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.370.246,24 1.370.246,24

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 0,00 1.370.246,24 1.370.246,24

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 25.144.603,98 25.144.603,98

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 24.291.398,79 24.291.398,79

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 853.205,19 853.205,19
POLÍTICA SOCIAL

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 165.000,00 165.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 165.000,00 165.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 4.538.000,00 4.538.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 4.538.000,00 4.538.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 0,00 372.043,88 372.043,88

SEDAP
 0301 0,00 0,00 0,00 246.180,00 246.180,00
 0306 0,00 0,00 0,00 57.466,06 57.466,06

 7306 0,00 0,00 0,00 68.397,82 68.397,82

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 0,00 8.829,60 8.829,60


